Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Homosexualita v západní Africe: tradiční tabu?

Diplomová práce

Autor: Bc. Jakub Novák

Studijní program: N6701 – Politologie

Studijní obor: 6701T021 Politologie - africká studia

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza, Ph.D.

V Hradci Králové, 2018

Poděkování

Srdečně děkuji vedoucímu své diplomové práce, Mgr. Janu Prouzovi, Ph.D.,

za podnětné rady, konstruktivní připomínky, trpělivost, ochotu a pomoc při

zpracovávání této práce.

V Hradci Králové dne 1. května 2018

Podpis:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením Mgr.

Jana Prouzy, Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. května 2018

Podpis:

Anotace

Impulzem pro výběr tématu této diplomové práce byl autorův pobyt

v Africe a jeho studium na University of Ghana v Akkře. Tady mnohokrát

diskutoval s tamními studenty problematiku v Africe tabuizované homosexuality,

práv homosexuálů a jejich postavení ve společnosti. I v 21. století se mu totiž ve

většině případů dostalo odpovědi, kdy afričtí studenti homosexualitu považují za

nemorální, proti bohu ba dokonce ani nevěří v její existenci. První část této práce

proto na základě historické literatury dokáže opak a autor tak čtenáři nabízí

historický exkurz dějinami homosexuality v západní Africe, na kterou je tato

diplomová práce teritoriálně zaměřena. Právě množství zmínek a poměrně

rozsáhlé, ač akademicky nešťastně opomíjené, dějiny homosexuality a africká

„zkušenost“ s homosexualitou ukazují na to, že být homosexuál byl v před-

koloniální Africe zcela běžný a společensky respektovaný jev, který byl a je

součástí africké identity.

Samotná práce je komparativní analýzou vycházející z modernistického

předpokladu, že vzdělání vede k liberalizaci a demokratizaci společnosti, s čímž

pak souvisí větší respekt vůči LGBT komunitě v západní Africe, jejich právům

a celospolečenskému přijetí.

Annotation

The impulse for choosing the topic of this thesis was author’s stay in Africa

and his studies at the University of Ghana in Accra. There he talked many times

with the local students about homosexuality, which is tabooed in Africa, about

the rights of homosexuals and their social status. Even in the 21st century most

of the responses considered homosexuality immoral, against the god and some

said they do not believe that homosexuality exists. Thus, first part of this thesis

proves the opposite based on historical literature and then the author offers

the reader an excursion through the history of homosexuality in western Africa,

which is the territorial boundary of this thesis. Many mentions and relatively vast

history of homosexuality, unfortunately academically omitted, together with

the African “experience” with homosexuality indicate that being a homosexual

in pre-colonial Africa was totally common and socially respected phenomenon,

which is and stays to be a part of the African identity.

The thesis itself is a comparative analysis based on modernist presumption

that education leads to liberalization and democratization of the society, which

is connected to bigger respect towards the LGBT community in western Africa,

to their rights and to social acceptance.
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Úvod

Homosexualita je v Evropě 21. století stále natolik kontroverzní, a do určité

míry i tabuizované téma, že se často stává předmětem sporu nejedné moderní

společnosti, natož poté společnosti tradiční, nesekulární. Tento rozpor je pak

odrazem stavu lidských práv homosexuálů v těchto společnostech, možností

LGBT komunity na seberealizaci, uplatnění a práva na plnohodnotný život.

Zatímco západnější evropské společnosti budou v žebříčku hodnocení života

homosexuálů vysoko, pohledem na východ po Evropě zjistíme, že situace je

mnohdy opačná a život homosexuála je v těchto podmínkách náročnější. Tato

diplomová práce se ale bude zabývat prostředím ještě daleko složitějším, a to

právě pro svoji tradiční, zpravidla nesekulární povahu. Téma a název této práce je

proto Homosexualita v západní Africe: tradiční tabu?

Inspirací pro tuto diplomovou práci byl autorovi jeho pětiměsíční pobyt

v Africe, resp. jeho studium na University of Ghana v Akkře. Tady měl možnost

denně diskutovat se svými africkými kolegy právě otázku homosexuality

a související témata, především pak v kontextu víry. Na přímé otázky, co si

studenti z Ghany, Nigérie, Senegalu, Pobřeží slonoviny, Libérie a dalších zemí

myslí o homosexualitě, mu bylo téměř ve všech případech odpovědí, že afričtí

studenti homosexualitu považují za nemorální, proti bohu, ba dokonce ani nevěří

v její existenci. Tato práce si tak klade za cíl na základě historických pramenů

a publikací provést historický exkurz dějinami homosexuality v západní Africe

tak, aby bylo evidentní, že tento kontinent má s homosexualitou bohaté historické

zkušenosti. Navíc se bude autor snažit svým výzkumem dokázat, že v souvislosti

s růstem podpory vzdělávání v současné Africe roste také liberalizace poměrů

směrem k LGBT komunitám. Dalším zásadním motivem zabývat se tímto

tématem byl autorovi fakt, že minimálně v českém akademickém prostředí je toto

téma velmi zanedbané a opomíjené. Zahraniční akademici se již tématu věnují

rozhodně víc, přesto ale není zájem podle autora této diplomové práce dostatečný

a tento fenomén by zasloužil jistě daleko větší pozornost.

Obecně lze říct, že život homosexuála není v Africe v žádném případě

jednoduchý a nedá se srovnávat se situací jeho evropských protějšků. Důležité je

pak poukázat na to, že se podmínky liší od země k zemi a od regionu k regionu.
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Mapováním práv homosexuálů po celém světě se zabývá například

organizace Amnesty International (AI). V případě Afriky pak ale hovoříme spíše

o monitoringu různých forem násilí na této sexuální menšině. Ze všech afrických

států je ve čtyřech státech (Mauretánie, Nigérie, Súdán a Somálsko)1 praktikování

sexuálního styku mezi osobami stejného pohlaví nejenže trestné, ale dokonce za

to hrozí i trest smrti (Amnesty International 2015).

Různé délky odnětí svobody a odlišné (ač stejně nelidské) formy fyzického

násilí a trestů za homosexualitu pak nacházíme v 35 státech. V tomto případě to

jsou Alžírsko, Angola, Botswana, Burundi, Kamerun, Komorský svaz, Egypt,

Eritrea, Etiopie, Gambie, Ghana, Guinea, Keňa, Libérie, Libye, Malawi,

Mauretánie 2 , Mauricius, Maroko, Namibie, Nigérie3 , Svatý Tomáš a Princův

ostrov, Senegal, Seychely, Sierra Leone, Somálsko 4 , Jižní Súdán, Súdán 5 ,

Svazijsko, Tanzanie, Togo, Tunis, Uganda, Zambie a Zimbabwe (tamtéž).

Třetí a poslední kategorií, co se legislativního vztahu k homosexualitě týče,

jsou státy, kde je homosexualita legální. Nicméně z výpovědí neziskových

organizací a organizací, které se právy homosexuálů zabývají, vyplývá, že

přestože homosexualita je tu legální, denně tu dochází k potlačování práv

homosexuálů. Ti jsou buď lynčováni davem, popřípadě policií a státními

úředníky, nebo jsou ponižováni a často jim je například znemožněno studovat či

získat práci. V této poslední kategorii států se nachází Benin, Burkina Faso,

Kapverdy, Středoafrická republika, Čad, Konžská republika, Pobřeží slonoviny,

DRC, Džibuti, Rovníková Guinea, Gabon, Guinea-Bissau, Lesotho, Madagaskar,

Mali, Mosambik, Niger, Rwanda a Jihoafrická republika (tamtéž). V rámci všech

tří kategorií je ale třeba vzít v potaz fakt, že často jde jen o de iure vztah práva

k LGBT komunitám, de facto je pak výklad práva a praxe daleko méně tolerantní

a liberální.

1 V případě Nigérie jde o 12 států na severu země, kde žije převážně muslimské

obyvatelstvo, které tu přijalo právo šária. Stejně tak tomu je v oblastech severu Somálska – tam,

kde vládne a kontroluje území teroristická organizace Al-Šabáb.
2 Trest smrti ukamenováním se aplikuje jen v případě mužů. V případě ženy je pohlavní

styk s jinou ženou penalizován trestem odnětí svobody až na dvě léta, případně finančním

postihem (Gaffey 2017).
3 Jak už bylo řečeno, trest smrti se v Nigérii týká jen 12 států na severu země, ve zbytku

země je trestem až 12 let odnětí svobody (tamtéž).

[…]


I vzhledem k tomu, že téma je v české odborné literatuře velmi málo

diskutované, jde o perspektivní oblast výzkumu. Pro další bádání se pak nabízí

možnost terénního výzkumu v podobě dotazníkového šetření apod.

Modernistické předpoklady, ze kterých autor vychází, jsou opět západním

konstruktem, který možná nelze aplikovat na prostředí často velmi nesekulárních

tradičních společenství v Africe. Jak je v úvodu práce zmíněno, autor měl

nespočet příležitostí téma diskutovat se svými africkými spolužáky a téměř

všichni bez výjimky, i přes svoje vysokoškolské vzdělání, homosexualitu

odmítali, v extrémnějším případě pak dokonce ani nevěřili v její existenci. Autor

se pravděpodobně setkal s jedním významným specifikem afrických společností,

které stojí mimo rámec aplikovatelnosti některých (nejen) modernistických teorií.

Pokud ale ještě chvíli zůstaneme u toho, že by autorova hypotéza mohla být

platná, pak je v rámci dalšího výzkumu na místě reagovat např. navýšením počtu

nezávisle proměnných. Jednou z nejvýraznějších by pak mohl být třeba ukazatel

korupce v zemi, protože korupce jako institut zabraňuje možnosti uplatnění se

lidem v politice bez vazeb na korupční okruhy. Poté tedy může docházet k tomu,

že i když je v zemi mnoho vysokoškoláků s liberálním pohledem na svět,

39 V roce 2015 je to 26,2 %.
40 V roce 2015 je to 3,7 %.
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legislativu nemají šanci měnit, protože nejsou součástí korupčních vládních

struktur.

Úplným závěrem se autor pokusí reagovat na neúspěšnou aplikaci své

hypotézy. To, proč v tomto případě nemohla být platná, dobře popisuje ve svém

díle Multiple Modernities z roku 2000 Samuel N. Eisenstadt. Ten totiž tvrdí, že

tvorba modernit není konečná a stále se vyvíjí. Tzn., že autorova hypotéza byla

inspirována prostředím jiné modernity, která byla svou podstatou v přímém

rozporu s modernitami západoafrického regionu. Podle Eisennstadta jsou totiž

sociální aktéři neustále schopni transformovat kulturu a kulturní prostředí

a vytvářet tak nové modernity. V této práci ale autor narazil na velmi tradiční

společenství bez potřeby transformace zvyklostí a společenských pořádků.

„Globalizační trendy ukazují zejména neustálé reinterpretace kulturního

programu modernity, budování mnoha modernit a pokusy různých skupin a hnutí

si o přisvojení a redefinování diskursu modernity ve svých vlastních nových

pojmech“ (Eisenstadt 2002:18). Z redefinice vnímání homosexuality na

evropském kontinentu vycházela i autorova hypotéza, která nemusí logicky platit

v prostředí globalizačně tolik nezasaženém potřebou redefinovat diskurz tamní

modernity.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dataset západní Afrika

Země Vzdělanost Kategorie

Benin 0,213 5

Benin 0,199 5

Benin 0,216 5

Benin 0,248 5

Benin 0,248 5

Benin 0,248 5

Burkina Faso 0,054 5

Burkina Faso 0,064 5

Burkina Faso 0,07 5

Burkina Faso 0,074 5

Burkina Faso 0,078 5

Burkina Faso 0,083 5

Kapverdy 0,28 5

Kapverdy 0,326 5

Kapverdy 0,326 5

Kapverdy 0,362 6

Kapverdy 0,373 6

Kapverdy 0,352 6

Pobřeží slonoviny 0,128 5

Pobřeží slonoviny 0,055 5

Pobřeží slonoviny 0,096 5

Pobřeží slonoviny 0,137 4

Pobřeží slonoviny 0,138 4

Pobřeží slonoviny 0,146 4

Gambie 0,031 2

Gambie 0,052 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Ghana 0,169 2

Ghana 0,194 2

Ghana 0,196 2

Ghana 0,231 2

Ghana 0,257 2

Ghana 0,262 2

Guinea 0,164 3

Guinea 0,167 3

Guinea 0,158 3

Guinea 0,166 3

Guinea 0,174 3

Guinea 0,174 3

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Libérie 0,148 3

Libérie 0,168 3

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Mali 0,095 5

Mali 0,1 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mauretánie 0,068 1

Mauretánie 0,075 1

Mauretánie 0,081 1

Mauretánie 0,085 1

Mauretánie 0,087 1

Mauretánie 0,088 1

Niger 0,02 5

Niger 0,021 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Nigérie 0,151 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Senegal 0,117 2

Senegal 0,155 2

Senegal 0,156 2

Senegal 0,16 2

Senegal 0,165 2

Senegal 0,166 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Togo 0,146 2

Togo 0,162 2

Togo 0,165 2

Togo 0,171 2

Togo 0,162 2

Togo 0,17 2

Zdroj: autor