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 Téma pro diplomovou práci zcela osobité a specifické. Nicméně z pohledu dodržování

lidských práv a svobod naprosto relevantní a navíc výrazně aktuální. Není neznámou věcí, že

řada tradičních afrických režimů považuje homosexualitu za nemoc, nemorální aktivita,

zločin proti lidskosti a něco naprosto nepřijatelného pro tradiční společnost, navíc často je

homosexualita zdůvodňovaná jako export či pozůstatek koloniálního dědictví. V některých

zemích se dokonce homosexualita považuje za hrdelní zločin (Mauretánie, Nigérie, Súdán a

Somálsko), v 35 zemích je trestána odnětím svobody. Navíc i v zemích, jde je de jure

homosexualita legální, v politické praxi a v životě společnosti dochází k pravidelnému

pronásledování členů LGBT komunity. To je jen několik základních argumentů, které si

zaslouží na obhajobu výběru tohoto (značně) neobvyklého tématu v českém prostředí.

Geograficky se autor rozhodl zaměřit na země západní Afriky (studoval v Ghaně a měl

možnost navštívit několik zemí v daném regionu). Autor se snaží téma vymezit i časově (2010

– 2015), ale současně uvádí problémy, které souvisí se získáním potřebných dat (především

politický nezájem afrických vlád tyto data shromažďovat, zájem je utajovat, vytvářet

překážky pro jejich zveřejňování). Recenzent by uvítal vysvětlení, proč zrovna období 2010-

2015 a ne třeba 2011-2016, proč jen pět let a ne v delším časovém horizontu, kdy by se dalo

lépe posoudit, jestli se situace komunity LGBT mění. Jedná se o přístup k statistickým

údajům k roku 2015? Hned v této souvislosti mě napadají otázky, zda negativní/smířlivý

vztah k LGBT je nějak propojen s charakterem politických režimů.

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit, zda je situace LGBT komunity lepší v

těch západoafrických státech, ve kterých je vyšší poměr vysokoškolsky vzdělaných obyvatel,

protože autor vychází z modernistického předpokladu, že vzdělání povede k liberalizaci a

demokratizaci společnosti, s čímž pak souvisí větší respekt vůči LGBT komunitě v západní

Africe, jejich právům a celospolečenskému přijetí (s. 15). Celkové pojetí práce je promyšlené,

autor postupuje od poznání africké historie homosexuality ke komparaci případových studií,

přičemž samostatné kapitoly věnované jednotlivým zemím doplňují sumarizující hodnotící

kapitoly 3.3-3.6.

Z hlediska teorie je práce zakotvena v teorii modernizace, kde autor předpokládá, že se

zvyšující se úrovní vzdělanosti se bude lepšit i postavení komunity LGBT, a quer teorie

mezinárodních vztahů (2. kapitola). Z hlediska metodologie se jedná o komparativní více

případovou studii, kde se autor podle stejných definovaných kritérií zaměřil na 16 zemí

západní Afriky. ve svém výzkumu autor používá především klasickou Millovu metodu

souvisejících rozdílů, kterou přebírá z klasické práce A. Lijpharta (1971). Přestože autor

hypotézu nijak přesně nedefinuje, jeho tvrzení o vztahu mezi vzdělaností a vstřícnějším

postoji k homosexualitě může být za ni považováno (s. 15). Zvolený teoretický koncept i

metodologie výzkumu se zdají být relevantní, nicméně teoretické zakotvení (viz 2. kapitola)

bych předřadil historickému exkurzu.

Struktura práce je logická (až na začlenění teoretické a metodologické kapitoly), autor

v úvodní části nejdříve dokládá dlouhodobou existenci homosexuality v africké společnosti a

prokazuje, že tento kontinent má s homosexualitou bohaté historické zkušenosti a že nejde

v žádném případě o pozůstatky kolonialismu či jeho zavlečení na africký kontinent ze

zahraničí.

Úvod i závěr obsahují všechny formální náležitosti, snad bych jen více rozšířil část

věnovanou výzkumu dané problematiky v odborné literatuře, taktéž mi v úvodu chybí

jednoznačný popis struktury diplomové práce. Závěr obsahuje velmi citlivé a přehledné

shrnutí výsledku výzkumu. Nicméně struktura (délka) některých kapitol je velmi krátká (dva

odstavce, např. 1.1., 1.2, 1.3., zde měl autor zvážit spíše jejich propojení do jedné kapitoly).

Taktéž použití čtyř úrovní struktury je poměrně nepřehledné (viz 3. část). Subkapitoly týkající

se klasifikace jednotlivých zemí mohly zůstat součástí případové studie.

V analytické části autor definuje na základě zákonného rámce vůči LGBT sedm

základních skupin od liberální A skupiny (LGBT komunita je rovnocenná součást africké

společnosti) až po skupinu G, kde je homosexualita nelegální a trestá se smrtí. Následuje pak

zevrubná analýza jednotlivých 16 západoafrických zemí, a to nejen z hlediska ústavy či

trestních zákonů, ale velmi často i na základě hodnocení praktické politiky.

Recenzent má určitý pocit nedokončenosti v hodnotící kapitole 3.3, kde se měl autor

více zaměřit nad výsledky v dané tabulce, komentář na pěti řádcích není v žádném případě

dostatečný. Určitě stálo za to vytvořit přehledně jednotlivá skupiny zemí podle původního

konceptu, položit si otázky typu, proč došlo v některých zemích ke zlepšení/zhoršení situace.

Proč k pozitivní či negativní změně došlo jen ve dvou zemích (Kapverdy a Pobřeží

Slonoviny) (krátký časový horizont?). Stejné připomínky mám k následující přehledové

tabulce v kapitole 3.4., fakticky bez komentáře a argumentace. Tento nedostatek autor trochu

napravil v subkapitole 3.5, kde propojil klasifikaci zákonných rámců a vzdělání

v jednotlivých komparovaných zemích.

Diplomant pracuje s velmi početným seznamem literatury a odborných článků (15

stran). Se zdroji pracuje odpovídajícím způsobem. Práce je bez větších gramatických chyb a

stylistických prohřešků. Autor se trochu potýká se skloňováním geografických pojmů

(zejména Guinea, asi běžnější je použití druhého pádu jako Guineji, spíše než Guiney,

dokonce by se v sousloví Guinea-Bissau nemuselo skloňovat). Autor správně cituje a

odkazuje na odbornou literaturu.

Závěrem se dá konstatovat, že práce patří k velmi nadstandardním diplomovým prací.

Autor se dobře vyrovnal jak s teoretickým zakotvením, tak metodologickým uchopením a

dokonce s využitím kvantitativní metodologie se pokusil ověřit platnost své hypotézy. Jak

recenzent ukazuje v posudku, na některých místech textu a kapitol mohl být autor mnohem

analytičtější, nicméně i tak celá diplomová práce vytváří ucelený obraz postavení

homosexuality v západní Africe, a proto práci doporučuji k obhajobě.
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